
Zpráva staršovstva  
o životě a stavu sboru  

za rok 2024 
1. ÚVOD 
Jako každý rok chceme v této zprávě poskytnout 
přehled aktivit a nejdůležitějších událostí v životě 
sboru za minulý rok. Může to být důvod 
k vděčnosti tam, kde se nám dařilo, i k modlitbám 
v oblastech, kde jsme slabí. 

2. SPRÁVA SBORU 
Identifikační údaje 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Ostravě (ČCE Ostrava), Husovo 
náměstí 1188/4, 702 00 Ostrava, ostrava.evangnet.cz, ostrava@evangnet.cz,  
IČO: 44938802, ID datové schránky: fxadanu. 
Bankovní spojení: saláry a dary sboru - 2002306213/2010 (IBAN: CZ26 2010 0000 
0020 0230 6213, BIC/SWIFT: FIOBCZPPXXX), provozní záležitosti (např. nájmy, dary 
na konkrétní účely, předplatné církevního tisku) - 2300365561/2010, transparentní 
účet sboru: 2800808162/2010 (od listopadu 2024 věnován opravám varhan  
v kostele). 

Sborové shromáždění 
Sborové shromáždění jako nejvyšší orgán sboru bylo svoláno dvakrát. Výroční 
sborové shromáždění (24.3., přítomno 33 členů s hlasovacím právem a 1 host 
s hlasem poradním) projednalo řádné záležitosti, mj. schválilo zprávy, rozpočet  
a zvolilo revizory sborového hospodaření (Jarmila Grollová, Libor Janča a Jarmila 
Cholevová). 
Mimořádné sborové shromáždění (13.10.) vedené Lubomírem Červenkou zvolilo 
Elišku Geislerovou za farářku ČCE v Ostravě na půl úvazku na dobu určitou 1.1.2025 
- 31.12.2029. s dohodou o snížení pracovního úvazku na 25 % od 1.1.2025 do 
31.5.2026 (přítomných bylo 39 členů s hlasovacím právem, dalších 19 členů 
s hlasovacím právem volilo dálkově). Následně Eliška Geislerová informovala 
staršovstvo, že se vrátí na rodičovskou dovolenou od 1.1.2025. Volba jednoho 
náhradníka do staršovstva se nekonala, protože nebyl žádný kandidát. 

Sborový verš  
pro rok 2024 

 
Má-li kdo z vás nedostatek 

moudrosti, ať prosí Boha. 
Jakuba 1,5a 



2 

Staršovstvo 
Staršovstvo (2023-2029) pracovalo ve složení Daniel Balabán, Dita Bartolšicová 
(místokurátorka, 2. zapisovatelka), Jana Grollová, Ewa Jelinek (farářka, virilní 
členka, místopředsedkyně staršovstva), Hana Kantor (do 30.6. náhradnice), Jaroslav 
Korbel (kurátor a  předseda staršovstva od 1.7.), Elvíra Krupová (1. zapisovatelka), 
Marta Machová (členka do 31.12.), Marek Skotnica, Hana Vlčinská, Michael 
Waloschek (kurátor, předseda a člen staršovstva do 30.6.). Náhradnicemi byly 
Barbara Řimánková a Sylva Brtníková. Virilními členkami staršovstva byly farářky 
Ewa Jelinek a Eliška Geislerová (v období 1.1.-29.2. na rodičovské dovolené, 
v období 1.3.-31.12. na dohodou sníženém pracovním úvazku na 25 %). Statutárními 
zástupci byli Ewa Jelinek, Michael Waloschek (do 30.6.) a Jaroslav Korbel (od 1.7.).  
Staršovstvo se setkávalo zpravidla každou druhou středu v měsíci: 10x řádně  
a dvakrát mimořádně (12x/121). Věnovalo se záležitostem úvodním (pobožnost, 
úřední pošta, kontrola úkolů), personálním (pastorace, poděkování a modlitby do 
Zpravodaje, Diakonie, křesťanská služba, nástup Elišky Geislerové čtvrt úvazku 
místo poloviny, její opakovaná volba na další období, volba nového kurátora  
a předsedy staršovstva, hledání náhradníků do staršovstva, organizačním (sborová 
shromáždění, podpoření záměrů synodu k funkčnímu období správních orgánů, 
transformaci Jeronýmovy jednoty a k umožnění právního uzavírání partnerství osob 
stejného pohlaví dle platné legislativy) a hospodářským (nájemní smlouvy, oprava 
vitrážových oken v kostele2, oprava varhan v kostele, oprava okraje střechy, okapů 
a omítky sborového domu, havárie vodovodní trubky, která způsobila vytopení 
Třanovského a Lutherova sálu, následné opravy, hledání nájemníků do bytu  
po kostelnici).  
10.1. staršovstvo hostilo Martina Balcara, vedoucího tajemníka Ústřední církevní 
kanceláře ČCE, který starším představil prezentaci o chodu a fungování církve pod 
názvem „Dobře to dopadne“. 11.12. staršovstvo hostilo seniora Vlastislava 
Stejskala, který pomáhal při řešení bodů programu (nové změny v církevních řádech 
v oblasti ubytování kazatelů, organizační záležitosti pro sbor na rok 2025). 
2x (v dubnu a říjnu) se staršovstvo sešlo spolu s presbyterstvem SCEAV Ostrava. 
Poprvé aby se lépe poznali a zamysleli se nad spoluprací. Podruhé k řešení  
a plánování společných témat v rámci správy fary, kostela a programu sborů. 
Domluvilo se společné setkávání dvakrát do roka. 
Za seniorátní výbor byl patronem sboru (pro lepší provázanost a informovanost  
v seniorátu) Mojmír Blažek (2. náměstek seniora, ČCE Český Těšín). 

 
1 Počet / průměr. Dále jen čísla. Zde je průměr i s náhradníky. 
2 Instalace vitráži se konala koncem května. 



3 

2.10. se v jedné z ostravských kaváren sešlo „stínové staršovstvo“ 
(partneři/partnerky/sestra členů staršovstva), aby si trochu odpočinulo a užilo si čas 
spolu. 

Zaměstnanci a dobrovolníci 
Statutáři a zaměstnankyně sboru se scházeli k pravidelným poradám (15x). 
Zaměstnankyní sboru byla sborová sestra Hana Vlčinská (0,5 úvazku). Po ukončení 
zaměstnaneckého poměru kostelnice (2023) sál uklízela Simona Zábelová (dohoda 
o provedení práce), občas uklízeli také dobrovolníci z řad členů sboru3. Účetnictví 
sboru vedla Danuše Geryková4. 
Výpomocnou kazatelkou byla Hana Vlčinská (ordinována 2010). Předčitatelkou 
kázání byla Dita Bartolšicová (od 2021) a Jiří Groll (od 2024). Večeři Páně a pohoštění 
po bohoslužbách chystali až na výjimky Pavla a Dalibor Fižovi a při pronájmech 
prostor pomáhali Jiří a Jarmila Grollovi. Sborovým kantorem byl Samuel Mach, 
který koordinoval služby varhaníků. Součástí skupinky pro přípravu rozpočtu byli 
Hana Vlčinská, Marek Skotnica, Jana Grollová a Jiří Friedrich. 
Stavební záležitosti zajišťovaly především externí firmy, drobné opravy také Marek 
Skotnica a Jiří Friedrich. Jiří Groll připravoval a organizoval nutné i strategické 
opravu sborových nemovitosti (dohoda o provedení práce).  
Archivářkou sboru byla Jana Grollová. O distribuci církevního tisku se staraly Hana 
Vlčinská, Sylva Brtníková a Dita Bartolšicová. Správcem sítí a elektrotechniky  
ve sborových prostorách byl Jaromír Drozd. 
Na sborové aktivity (především bohoslužby) byla nabízena (a členy sboru 
zajišťovaná) možnost dopravy pro ty, kteří se sami dopravit nemohou. 

Členové sboru 
Ke dni 31.12.2024 uváděl sbor v celocírkevních přehledech 441 členů (2023: 442, 
2022: 441, 2021: 439). Členů s hlasovacím právem je 84 (2023: 91)5. Salár v roce 2024 

 
3 Kostel, klubovnu, vestibul HN4 a schodiště v nájemní částí HN4 zajišťoval Farní sbor Slezské církve 
evangelické a. v. v Ostravě (dále jen SCEAV). 
4 Cert. č. 003307. 
5 Za člena s hlasovacím právem je podle usnesení staršovstva z 19.2.2020 považován člen sboru starší 
18 let, pokud on nebo jeho rodina (manžel, manželka, rodič nezaopatřeného dítěte) alespoň někdy  
od počátku předešlého kalendářního roku zaplatil salár nebo dal sboru dar. (Tento údaj, počítán pro 
účely výročního sborového shromáždění 30.3.2025, jako jediný v celé zprávě zasahuje i do roku 2025 
tedy od 1.1.2024 do uzávěrky této zprávy). 
Jednací a volební řád ČCE (čl. 5, bod 5) je ohledně tohoto seznamu přísnější: Staršovstvo zapíše  
do seznamu členů s hlasovacím právem všechny členy sboru starší 18 let, kteří se činně podílejí na životě 
sboru, především účastí na jeho bohoslužebných shromážděních nebo jiných aktivitách, a zároveň jsou 



4 

zaplatilo 64 rodin nebo jednotlivců (2023: 71, 2022: 72, 2021: 66). Ostatní dárci 
neevidovaní mezi platícími salárníky byli 4 (2023: 12, 2022: 4, 2021: 11)6. 
Členy sboru se stalo 6 osob: Hana Šlahařová, Eva Mazancová, Zdeněk Friedrich 
(přístupem), Adéla Moravcová, Petr Moravec a Arthur Moravec (stěhováním). 
Zemřelo pět členů: Josef Pala, Květuše Tostová, Jaroslava Grollová,  
Lenka Foltýnová Glacová, Magda Majwaelderová. Revizí byli z kartotéky vyřazení  
3 členové. 

Komunikace 
Sborový měsíčník Zpravodaj vyšel 11x a jeho redaktorem byli postupně Michael 
Waloschek (1/2009-6/2024) a Jaroslav Korbel (od 7/2024). Sloužil k informování 
členů. Členové staršovstva sestavovali do Zpravodaje rubriky: biblický úvodník, 
zápisky ze schůzí staršovstva, modlitební okénko a poděkování staršovstva.  
Byly v něm i příspěvky ostatních členů sboru (mimo jiné Břetislava Maňka a Alžběty 
Machové). Z dotazníku ohledně Zpravodaje vyplynulo, že se nemá měnit:  
má vycházet každý měsíc jako dosud (64 %) a nechybí v něm žádný konkrétní obsah 
(93 %). V elektronické podobě ho preferuje 71 % dotazovaných, ale nadále bude 
vycházet i v tištěné podobě. 
Přibližně jednou týdně byl Ewou Jelinek e-mailem rozesílán sborový newsletter 
eZpravodaj (57x, občas byla rozeslaná jen elektronická verze Zpravodaje). 
V provozu byly také internetové stránky sboru (ostrava.evangnet.cz), sociální sítě 
(hlavně facebook.com/cceostrava) a youtube.com/cceostrava, o které se starala 
především Ewa Jelinek. Pod odkazem goo.gl/pUhjDC byl k dispozici rozpis 
jednotlivých aktivit ve sboru. O nástěnky se starala Elvíra Krupová. 

Prostory 
Sbor je (spolu)majitelem tří nezcizitelných nemovitosti7: Evangelického Kristova 
kostela (bez č. p., parc. č. 830/2, 894 m2, spoluvlastnictví se SCEAV8); fary (kancelář, 
2 nájemní byty, klubovna; Husovo náměstí 1188/49, parc. č. 837, 463 m2, 
spoluvlastnictví se SCEAV); sborového domu (sál Třanovského, presbyterna,  

 
plátci saláru. Staršovstvo může v odůvodněných případech učinit výjimku a zapsat do seznamu člena, 
kterému objektivní příčiny brání podílet se na životě sboru nebo platit salár. 
6 Členové sboru, kteří nezaplatili salár, ale dali sboru jednorázový dar nebo zaplatili sbírku na účet 
sboru. Dle usnesení staršovstva z 19.2.2020 se i takový dárce započítává do seznamu členů 
s hlasovacím právem. (Údaj za 2022 se výrazně liší od toho za 2021, protože tento výpočet je dost 
obtížný. Někteří členové přispívají na sborový účet měsíčně, ale do poznámky píší „dar“,  
i když je to de facto salár. 
7 Dle Řádu hospodaření církve, čl. 16. 
8 Slezská církev evangelická augsburského vyznání, farní sbor v Ostravě. 
9 Dále jen HN4. 



5 

devět nájemních bytů, dva nebytové prostory v pronájmu10; Husovo náměstí 
1788/311, parc. č. 829/2, 561 m2); dále také farní zahrady (parc. č. 838, ostatní plocha, 
354 m2, spoluvlastnictví se SCEAV) a jednoho nájemního bytu (Husovo náměstí 
1789/6, jednotka 1789/7, parc. č. 836/2, 102 m2). Od 1.6.2023 správu sborového 
domu HN3 obstarává firma LAER – správa domů, s.r.o.: zajišťuje provoz a opravy 
společných částí domu a zajišťuje objednané služby spojené s užíváním jednotek 
v domě. Sbor převzal od SCEAV starost o dětské hřiště na zahradě. Z revizní zprávy 
z května 2024 vyplynula nutnost opravit závady do května 2025. Část oprav 
dobrovolně udělali už v roce 2024 nájemníci fary a jedna rodina bydlící v sousedství. 
Po vytopení z prasklého vodovodního potrubí v sále manželé Fižovi,  
Krupovi a Michael Skotnica zakryli sál. 

Jiné 
Nové podsedáky na lavicích na kůru kostela zařídila a sponzorovala členka sboru 
Lucie Roubíčková. Do presbyterny byla zavěšena na zeď obrazovka pro lepší 
podmínky hybridních setkání (staršovstva a biblické hodiny). Do farní kanceláře  
byl pořízen menší kávovar. Na návrh SCEAV byla provedena renovace klekátek  
v kostele (sbory se podílely napůl). Byly koupeny dva stejné kalichy pro večeři Páně. 

Oprava varhan v kostele 
Staršovstvo schválilo vyhlášení sbírky na opravu varhan v kostele. V plánu  
je uskutečnit během příštích dvou let opravu našich varhan v kostele tak, aby byla 
obnovena jejich krása i zvuk v celém rozsahu tohoto nástroje. Jako symbolickou 
odměnu za příspěvky na opravu varhan pořídily sestry Alena Skotnicová  
a Elvíra Krupová "píšťalky" . 

3. BOHOSLUŽEBNÁ SHROMÁŽDĚNÍ 
Nedělní bohoslužby 
Nedělní a sváteční bohoslužby byly hlavními událostmi sborového života, konaly  
se obvykle: v letním období v 8:30 v kostele, v zimním v 9:30 v sále (57x/5312). Kromě 
Ewy Jelinek (34x) a Elišky Geislerové (12x) kázali nebo aktivně se podíleli  
na bohoslužbách: Hana Vlčinská (9x), Dita Bartolšicová (3x), Jiří Groll (1x)  
a Tomáš Novotný (1x), dále pak: Vladislav Volný (SCEAV Ostrava), Petr Firbas (ČCE 
farář v.v.), Mirosław Jelinek (ČCE Kateřinice), J. Wiera Jelinek (ČCE Ratiboř), 

 
10 Moment o.p.s. (vchod od ul. Českobratrské) a ateliér (půda). 
11 Dále jen HN3. 
12 Výjimečná účast: potáborové (130), výročí kostela (91), Listopadání (85), vánoční hra (93). 



6 

Lubomír Červenka (náhradní člen seniorátního 
výboru), Benjamin Helge (misionář ve SCEAV), 
Filip Boháč (ČCE Třebíč a Horní Vilémovice).  
Nedělním bohoslužbám předcházela modlitební 
setkání v sakristii nebo presbyterně. Služby 
zvonění před bohoslužbami v kostele se ujal 
David Mertha. (Nejen) členové staršovstva se na 
průběhu bohoslužeb podíleli vítáním příchozích  
a rozdáváním bulletinů, čtením z Bible  
a vysluhováním večeří Páně. Sborová oznámení 
obvykle připravoval a přednášel kurátor nebo 
místokurátorka. Na bohoslužby bezprostředně navazovalo občerstvení (nejen)  
u kávy a čaje v sále (55x), které připravovali manželé Pavla a Dalibor Fižovi (nebo při 
jejich nepřítomnosti jiní ochotní členové sboru). Občas bylo občerstvení spojené  
s oslavou narozenin členů sboru. Zpravidla jednou měsíčně se konaly bohoslužby 
rodinné (9x/68), během kterých se nekonala nedělka, nebo byla jen pro nejmenší 
děti. 

Sváteční bohoslužby 
Kromě nedělních bohoslužeb (i když leckdy také v jejich rámci) se konaly také 
sváteční: novoroční se konaly v neděli 1.1. (kostel, 42), Zelený čtvrtek (sál, 24),  
Velký pátek (sál, 50), Velikonoce (kostel, 63), Svatodušní (kostel, 51), díkůvzdání 
(kostel, 53), Štědrý večer (sál, 36), Boží hod (kostel, 61). 

Hudba 
Při bohoslužebném zpěvu doprovázeli varhaníci: Dita Bartolšicová, Samuel Mach, 
Michael Skotnica, Alena Skotnicová, Hana Šlahařová, Elíša Wilczynski, Judit 
Blažková a Ladislav Moravetz. Při bohoslužbách se občas zpívaly také písně 
s doprovodem jiných hudebních nástrojů a při jejich vedení pomáhal Samuel Mach. 
Především hráli a zpívali účastníci hudební dílny pod vedením Ladislava Moravetze 
(Ostravské listopadání) a hudební skupina pod vedením Samuela Macha (Tříkrálové 
bohoslužby, vánoční hra). Občas i děti z nedělky nacvičily pod vedením Pavla  
a Samuela Machových písničku, kterou pak zazpívaly na bohoslužbách. Pěvecký 
sbor se nescházel. Elíša Wilczynski s finanční podporou sboru pokračovala v studiu 
na Semináři církevní hudby Evangelické akademie (2022-2025), který ke konci roku 
přerušila. 
 
 

40

50

60

70

80

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Průměrná účast na
necovidových 
bohoslužbách



7 

Ostatní 
Pro bohoslužby byly připravovány tištěné programy (bulletiny), k dispozici byla 
rovněž rozmnožená kázání. Některé bohoslužby (kromě rodinných) měly zvláštní 
prvky. 7.1. se konaly hudební bohoslužby. 28.1. byly partnerské bohoslužby.  
Na Zelený čtvrtek se bohoslužby konaly v kruhu u stolu s večeří Páně a jejich hlavní 
částí bylo čtení pašijí různými členy sboru. 16.6. se konala slavnostní bohoslužba 
z důvodu opravených vitrážových oken, společná se SCEAV, na kterou byli pozváni 
také zástupci města a sponzoři. 1.9. se konaly bohoslužby k novému 
katechetickému roku s partnerskými modlitbami za pokoj, poděkovali jsme 
Michaelu Waloschkovi za dlouholetou službu ve sboru a kvůli hlasové indispozice 
Ewy Jelinek kázání přečetli (a zahráli) přítomní mládežnici. 3.11. na společných 
bohoslužbách k výročí kostela zazpíval a zahrál několik písni Benjamin Helge  
a poprvé byly k večeří Páně použity dva nové kalichy. Na čtvrtou adventní neděli 
(22.12.) nazkoušela skupina dětí, mládeže i dospělých vánoční hru s názvem 
„Vánoce na pumpě“ (hra podle Michala Kitty), kterou režírovala Anna Waloschková 
s pomocí Báry Machové a Judit Blažkové. S hudbou pomohli Pavla a Samuel 
Machovi s kapelou. Celkem se hry aktivně (hraním, zpíváním, přípravou) zúčastnilo 
13 dětí/mládeže a 18 dospělých (nepočítaje rodiče malých herců). Po těchto 
bohoslužbách děti dostaly dárky, které připravila Jana Grollová. Perníčky, které  
k dárkům a na stromeček upekly Jana Grollová, Petra Waloschková a Ewa Jelinek, 
nazdobili během první zkoušky vánoční hry především rodiče herců. Daniel Mach 
opatřil vánoční stromeček a nazdobili ho účastnící druhé zkoušky. 29.12. rodiny 
Pražákových, Fižových, Krupových a Novotných připravily sborové verše ve formě 
záložek. Silvestrovské bohoslužby se nekonaly. 

Svátosti a konfirmační slavnost 
Večeře Páně se konala13 každou neděli adventní s výjimkou Vánoční hry, každou 
postní, každou velikonoční neděli, o svátcích a také každou první a třetí neděli 
v měsíci (40x/46) v podobě chleba a vína v kalichu a vína/vinné šťávy v kalíšcích. 
Večeře Páně byla vysluhována rovněž v rámci skupinky Modlitby matek (6x/5).  
Křty a konfirmace se nekonaly. 

Služebnosti 
Církevním sňatkem Ewa Jelinek oddala 4 páry: Judit Blažková a Tomáš Kabeláč, 
Kristýna Čočková a Ondra Klimša, Viktorie Řimánková a František Frantál, 
Magdaléna Pivodová a Robert Květoň. 

 
13 Dle rozhodnutí mimořádného sborové shromáždění konaného 20.10.2019. 



8 

Církevním pohřbem jsme se rozloučili s Jindřiškou Waloschkovou, Josefem Palou, 
Květuší Tostovou, Lenkou Foltýnovou Glacovou a Magdou Majwaelderovou14. 

Trochu jiná statistika 
Nejčastěji se ze Starého zákona (14x) kázalo na texty z Žalmů a Izajáše (po 3x) a 
z Nového zákona (41x) na Evangelium dle Matouše (12x). Nejčastěji se zpívala píseň 
399 Učiň mě, Pane, nástrojem (6x).  

4. KATECHETICKÁ SHROMÁŽDĚNÍ 
Generační setkání 
Téměř každý týden v úterý se pod vedením Ewy Jelinek, kterou pak vystřídala Eliška 
Geislerová a Hana Vlčinska konala biblická hodina (hybridně 40x/8).  
V rámci bohoslužeb se pro děti konala nedělní škola (38x/7). Zde děti vedli učitelé: 
Alena Švástová (8x), Jana Grollová (7x), Pavla Machová (6x), Jiří Friedrich (5x), Petra 
Waloschková (4x), Ewa Jelinek (3x), Marta Machová (1x), Elíša Wilczynski (1x), Adam 
Geisler (1x) a Radek Hybner (1x). Během svátečních a rodinných bohoslužeb  
se nedělka zpravidla konala jen pro nejmenší. Učitelé se také sešli ke společné 
schůzce (1x/6). Dorost se pod vedením Ewy Jelinek konal ve středy (7x/4) a v dubnu 
kvůli generační obměně plynule přešel v konfirmační setkání (16x/3). Ve středy  
se pod vedením Ewy Jelinek scházela (středoškolská) mladší mládež (24x/4), která 
se v druhé půlce roku věnovala hlavně přípravě strašidelné noci pro děti a vánoční 
hry. Zpravidla každé druhé úterý večer se pod vedením Ewy Jelinek měla scházet 
(vysokoškolská) starší mládež, ale proběhla její generační obměna a pravidelněji  
se začala scházet až v druhé půlce roku (7x/3). Pod vedením Michaela Waloschka  
se do konce května scházelo Nokturno (4x/8). Jednou měsíčně se pod vedením 
Jiřího Grolla a Hany Vlčinské scházela skupina střední generace (8x/5). Zpravidla 
každý druhý čtvrtek dopoledne se pod vedením Hany Vlčinské nebo Jiřího Grolla 
konala kavárnička (21x/5). Skupinka Modlitby matek se scházela (13x) v kostele  
v „modlitební místnosti“, od podzimu se rozrostla o jednu členku (celkem 5),  
ke svým setkáním připojila i vysluhování večeře Páně a před Vánocemi 
zorganizovala společné setkání s rodinami. 

Přípravy 
V dubnu pod vedením Ewy Jelinek začal dvouletý cyklus konfirmačního setkávání. 
Ewa Jelinek vedla setkání se snoubenci se třemi páry.  

 
14 Do konce uzávěrky této zprávy nebyly informace o služebnostech, které vedla Eliška Geislerová. 



9 

Jana Grollová s finanční podporou sboru absolvovala dvouletý kurz pro pracovníky 
s dětmi v evangelickém prostředí S dětmi na cestě víry15 (2022-2024). 

5. PŘÍLEŽITOSTNÁ SHROMÁŽDĚNÍ 
Sborové dny 
Konaly se sborové dny (v neděle po bohoslužbách). V lednu byl společný oběd 
připravený Jarmilou Grollovou a Tříkrálový koncert pod vedením Samuela Macha. 
V červnu byla beseda s Májou a Petrem Firbasovými (23). V září povídali  
o prázdninových akcích jejich vedoucí a účastníci a následovalo opékání na farní 
zahradě s (1.9., 39). V listopadu se v rámci společné neděle se SCEAV na výročí 
kostela konalo společné posezení u kávy a čaje. Také v listopadu Dita Bartolšicová 
vyprávěla o své cestě do New Yorku. 

Tábor pro děti 
Na táborových poradách se při přípravách scházeli vedoucí a instruktoři (6x/7). 
Tábor pro děti na téma „Bratrstvo“ s biblickými programy při použití náramku spásy 
(obdoby knížky beze slov) se konal ve Stříteži nad Bečvou pod vedením Jany 
Grollové a dalších spolupracovníků (celkem 12). Z řad vedoucích to byli:  
Jiří Friedrich, Ewa Jelinek, Michael Skotnica, Elíša Wilczynski (z našeho sboru), 
Tomáš Halmazňa (ČCE Ratiboř) a Hana Maděrová. Instruktory byli: Anna 
Waloschková (z našeho sboru), Marie Burešová (ČCE Kateřinice) a David Halmazňa 
(ČCE Ratiboř). V kuchyni pomáhaly Kateřina Pustková (z našeho sboru) a Eliška 
Lasáková. Tábora se zúčastnilo 15 dětí (2024: 15, 2022: 16), z toho 5 dětí z našeho 
sboru (2024: 4, 2022: 5). 

Ostravské listopadání 
Jaroslav a Klára Korbelovi, Jana Grollová a Ewa Jelinek připravili 30. ročník 
Ostravského listopadání. Na programu byly koncerty kapel (Lit Me Up, Rekreace, 
ROLE, Filip Boháč Experience, Marjari, Zabelov Group), improvizační divadlo  
(All Imp), hudební dílna pod vedením Ladislava Moravetze a nedělní mládežnické 
bohoslužby, které vedl farář Filip Boháč (ČCE Třebíč a Horní Vilémovice)  
a pod taktovkou Ladislava Moravetze bohoslužby hudebně doprovázela (nejen) 
mládež (nejen) ostravského sboru. Akce se zúčastnila i seniorátní mládež. 
Minifestival se konal v Provozu, DOCKu a ve sborových prostorách. Akci 

 
15 Certifikovaný dvouletý kurz, jehož absolvent může být povolán katechetou/kou sboru. Z členů 
sboru absolvoval už také Jiří Friedrich. Sbor nemá povolaného katechetu/ku sboru. 



10 

dofinancoval Lutheran World Federation Prague a obvod Moravská Ostrava  
a Přívoz. 

Ostatní akce 
5.1. se u Ewy Jelinek a Jiřího Friedricha konal vánoční večírek (27). 10.2. se díky Pavle 
Machové, Ester Pražákové a Judit Blažkové konal karneval pro děti (37). 24-25.2. 
proběhla přespávačka mladší mládeže. 23.3. se konala jarní dílna (30), kterou 
zorganizovaly Elvíra Krupová, Pavla Machová a Ester Pražáková. Výrobky na prodej 
byly následně nabídnutý formou jarmarku po bohoslužbách. Výtěžek byl použit 
mimo jiné na balíčky pro seniory. 20.4. se pod vedením Jany Grollové konal sborový 
výlet „Nová Horka – Hulín – Malenovice – Štípa“ (10). 18.5. se konal rodinný výlet 
na Prašivou (20). 29.5. proběhla v kostele vernisáž výstavy obrazů členky sboru 
Magdaleny Šlahařové "Miluj bližního svého". 21.6. se konalo opékání na farní 
zahradě (36) s gril mistrem Alanem Kantorem a s programem pro děti, který 
připravily Pavla Machová a Petra Waloschková. Druhý víkend v září (5-8.9.) strávilo 
několik (nejen) členů z našeho sboru společně ve Horní Lipové (Jeseník), a to díky 
Pavle Machové a Petře Waloschkové (sborový víkend, 23, v tom 7 rodin). 13.10. 
proběhla drakiáda (16). 19-20.10. se pod vedením mladší mládeže konala 
Strašidelná noc pro děti (12). 30.11. se v sále konala tradiční adventní dílna (26), 
kterou zorganizovaly Pavla Machová a Elvíra Krupová. Výrobky se prodávaly během 
prosince formou bazaru po bohoslužbách. Výtěžek byl použit na balíčky pro seniory. 
13.12. se díky Elvíře Krupové v klubovně konalo vánoční zpívání a muzicírování 
(14). Ve středy od 20 do 21 hod byl čas společných modliteb. 

6. PASTORACE 
Pastorační rozhovory či návštěvy konaly Ewa Jelinek, Hana Vlčinská a další aktivní 
laici (především členové staršovstva) osobně, telefonicky nebo prostřednictvím  
e-mailů. Ve Zpravodaji a v rámci oznámení během bohoslužeb byli zveřejňováni 
významní jubilanti z řad členů a přátel sboru. 

Křesťanská služba 
Od začátku 2019 funguje ve sboru křesťanská služba pod vedením Pavly Machové. 
Díky mnoha ochotným rukám (vánoční dílna a následný prodej výrobků) proběhla 
(už pošesté) akce s vytvořením vánočních balíčků pro seniory a potřebné. Konaly  
se návštěvy, svoz na bohoslužby, nákupy potřebným, telefonické rozhovory, 
narozeninové pozdravy jubilantům či starším členům, poštovní pozdravy lidem, 
kteří byli nemocní nebo v nějaké těžké situaci a také samotné schůzky křesťanské 



11 

služby (1x/3). Po celou dobu adventu se každý mohl opět připojit k zástupu 
vyhlížejících - symbolicky vyrobenou figurkou směřující do Betléma. 

7. ČINNOST SBORU NAVENEK 
Diakonie ČCE Ostrava 
Za ostravský sbor byli členy Dozorčí rady Střediska (2022-2025): Jiří Groll 
(předseda), Libor Janča, Jiří Friedrich (místopředseda) a Marek Skotnica. Členem 
DRS byl také Jaromír Drozd, avšak za odbornou veřejnost. Marek Skotnica a Hana 
Vlčinská zpravidla ob týden navštěvovali klienty zařízení Domovinka pro seniory 
(22x/14). 

Charita a pastorace navenek 
Sbor dobrovolně finančně podpořil tyto jednotlivce a organizace v církvi a mimo ni: 
Diakonii ČCE Ostrava, Fond rychlé pomoci seniorátu, Tomasze & Miriam Chmielovy 
(misie na Ukrajině), Kmotrovství o.p.s. (podpora dětí žadatelů o azyl) a Jeronýmovu 
jednotu. Sbor vykonával také celocírkevní sbírky16.  
Hana Vlčinská se účastnila setkání společenství Logos Ostrava (9x/9), které  
se scházelo ve farní kanceláří a od října také na římskokatolické faře v Moravské 
Ostravě. 

Ukrajina 
Pomoc uprchlíkům koordinovala Hana Vlčinská. Sbor poskytuje ubytování  
ve sborovém domě (šestičlenné širší rodině z Charkova). Ubytování v rodinách řešili 
někteří členové sboru samostatně. 

Misijní aktivity 
Kromě několika už zmíněných akcí, které v sobě mají misijní prvky, je možno zmínit, 
že proběhla Noc kostelů (607; v roce 2023: 1004, 2022: 402, 2021: 340, 2020: 370, 
2019: 700), kterou koordinoval SCEAV. 
V rámci projektu Otevřené chrámy, který s finanční podporou Moravskoslezského 
kraje organizovala Diecéze ostravsko-opavská, byl kostel o víkendech a státních 
svátcích od května do října zpřístupněn pro turisty (55x/61, celkem 3364 
návštěvníků, v roce 2023: 3312, 2022: 3037, 2021: 1596, 2020: 1083, 2019: 2212). 
Průvodci z našeho sboru byli: Jarmila a Jiří Grollovi, Jiří Friedrich, Sylva Brtníková  
a Ewa Jelinek, která celý projekt za Evangelický Kristův kostel koordinovala. 

 
16 Podrobnější informace jsou k nalezení v účetní závěrce a ve zprávě o hospodaření sboru. 



12 

Ekumena 
Pokračovala ekumenická spolupráce se SCEAV, a to společnými bohoslužbami 
s večeří Páně 1.1. na Nový rok, 16.6. jako bohoslužbu vděčnosti za opravu vitráží  
a 3.11. k výročí otevření kostela, po kterých následovaly rozhovory s drobným 
pohoštěním v našem sále. V rámci Ostravského listopadání (10.11.) se se svolením  
a za účasti SCEAV konaly naše bohoslužby v 10:00 hod v kostele. Společnými 
projekty byly také Noc kostelů (v režii SCEAV) a Otevřené chrámy. 1.6. proběhl 
společný úklid kostela (v režii ČCE, 12 členů obou církví). Společně se sborem SCEAV 
jsme vybírali příspěvky na opravu figurálních vitrážových oken a následně na opravu 
varhan v kostele. 
K pracovním poradám se scházeli jak statutáři a pracovníci obou sborů (2x),  
tak Vladislav Volný s Ewou Jelinek.  
Novinkou bylo jak pozvání od SCEAV na společnou zahradní slavnost při příležitosti 
Svatodušních svátků s vařením vaječiny na farní zahradě (19.5., 43), tak dvě 
společná setkání staršovstev (v dubnu a říjnu). Poprvé aby se presbyteři lépe poznali 
a zamysleli se nad spoluprací. Podruhé k řešení a plánování společných témat  
v rámci správy fary, kostela, programu sborů a domluvilo se společné setkávání 
dvakrát do roka. 
Korejský sbor „Dobrý soused“, který se pod vedením pastora z Presbyterní církve 
Koreje Jiyeona Janga scházel v prostorách sborů (hlavně SCEAV), finančně podpořil 
konání Ostravského listopadání. 
Na pozvání Diecéze ostravsko-opavské Římskokatolické církve se Ewa Jelinek 
aktivně zúčastnila ekumenické křížové cesty ulicemi Ostravy (Velký pátek 29.3.), 
ekumenické bohoslužby k 79. výročí osvobození Ostravy (30.4., kostel sv. Václava), 
27.11. spolu s biskupským vikářem pro pastoraci, evangelizaci a vzdělávání 
Danielem Víchou organizovala v Kristově kostele Červenou středu (připomínku 
všech pronásledovaných pro svou víru), při které aktivně pomáhala Anna 
Waloschková. Několik členek sboru se účastnilo setkávání žen k modlitbě gesty  
a tancem v Římskokatolické farnosti Moravská Ostrava.  
Ostravští kazatelé se scházeli ke společným schůzkám 4x za rok v různých sborech. 
V lednu se sbor zapojil do Aliančního týdne modliteb účastí na shromážděních 
v jiných sborech (bohoslužby v naší režií se nekonaly). 

Farářky 
Ewa Jelinek provázela slovem koncert Zvonků Dobré zprávy v kostele svatého 
Františka a Viktora v Ostravě Hrušově (13.1.). Spolu s Hanou Vlčinskou se s finanční 
podporou sboru zúčastnila Farářského kurzu v Praze (22-26.1.). Účastnila se setkání 
pracovní skupiny „Koncepce rodinné politiky statutárního města Ostravy“. 



13 

Z pověření ČCE se zúčastnila porady regionální skupiny Světového reformovaného 
společenství (WCRC) v Männedorf, Švýcarsko (13-15.6.). V rámci svatomartinských 
slavností Moravské Ostravy a Přívozu žehnala přítomným a mladému vínu (9.11.). 
V ostravském Impact Hubu prezentovala v rámci akce MashUp: Až ke hvězdám 
mimo jiné sbor (29.11.). Napsala článek (rozhovor) do prosincového čísla 
ostravských novin „Radnice!!!“. 

Jiné 
9 členů se zúčastnilo Letní biblické školy v Trhanově. Několik členů se zúčastnilo 
pohřbu bývalého faráře sboru Ludvíka Klobásy (19.12.). 

Partnerství 
Sbor má partnerské vztahy se sbory v německých městech Dessau a Speyer,  
v americkém Hartfordu a anglickém Purley. 28.1. se konala partnerská neděle a 1.9. 
v rámci bohoslužeb zazněly partnerské „modlitby za pokoj“. Konaly se dvě 
partnerské videokonference (tytéž dny). 23.6. se za účasti Jarmily Grollové a Jiřího 
Friedricha konalo uvedení Klause Eichera na faráře sboru v Speyeru.  

Podíl sboru na činnosti ČCE 
Ewa Jelinek a Hana Vlčinská se účastnily pravidelných měsíčních pastorálních 
konferenci Moravskoslezského seniorátu.  
Hana Vlčinská a Tomáš Novotný jako kazatelé a zároveň Alena Skotnicová, Michael 
Skotnica a Elíša Wilczynski jako varhaníci sloužili také v jiných sborech seniorátu. 
Ewa Jelinek se s mladší mládeží zúčastnila sjezdu mládeže ve Svitavách. 
Konfirmandi a mladší mládež se účastnili dalších seniorátních akcí. V prostorách 
sboru se konalo setkání seniorátního odboru mládeže (26-28.1.). 
Za ostravský sbor byly členkami konventu Jana Grollová, Ewa Jelinek a Hana 
Vlčinská. Jiří Groll a Hana Vlčinská byli seniorátními revizory (2021-2025). Jiří Groll 
byl celocírkevním revizorem (2024-2028). Jana Grollová byla členkou seniorátního 
Poradního odboru pro práci s dětmi, předsednictva 52. konventu 
moravskoslezského seniorátu17 (2023-2027), předsednictva 36. synodu (2023-2027) 
a byla synodní radou ČCE jmenována příslušnou osobou podle zákona č. 171/2023 
Sb. o ochraně oznamovatelů. Zuzana Hanešková byla poslankyní v seniorátním 
shromáždění Jeronýmovy jednoty. Ewa Jelinek byla členkou ekumenického 
poradního odboru synodní rady (2016-2024) a výboru Spolku evangelických 
kazatelů (2022-2025). Aleš Wrana byl celocírkevním farářem s určením  
pro Konzervatoř EA Olomouc (2015-2029), 1. náhradníkem v oblastní pastýřské radě 

 
17 Dále jen MSS. 



14 

(2019-2025) a členem evangelizačního a misijního poradního odboru synodní rady 
(do 2024). Magdalena Machová byla zvolena 4. náhradnicí seniorátního odboru 
mládeže (2024-2025).  

Pronájmy 
Sborové prostory byly využívány ve veřejném zájmu i pro účely kulturní (přičemž 
organizátoři kulturních akcí se ve smlouvách o pronájmu zavázali, že prostory 
nepoužijí ke komerčním účelům). V roce 2024 se v kostele konalo 19 takových 
událostí: 2 benefiční koncerty (Čas pro život Radia Čas na podporu Záchranných 
složek Moravskoslezského kraje a Hospice sv. Lukáše; Inflagranti a Josef Vojtek),  
2 koncerty Svatováclavského hudebního festivalu, 9 koncertů Moonlight Concerts, 
3 koncerty Ostrava Zpívá Gospel, 1 školní koncert a 2 adventní koncerty (Daniel 
Hůlka; Armáda České republiky). 
V sále se konal koncert na památku 85. výročí prvního evropského transportu Židů 
(Barbora Baranová, Martin Chodúr, vokální soubor Adash) a koncert polského 
souboru Capella Cracoviensis. 

8. HOSPODAŘENÍ SBORU 
Součet salárů, darů a sbírek určených pro běžný život a službu sboru činil 739 389 Kč 
(v roce 2023: 807 106 Kč, 2022: 718 213 K, 2021: 867 940 Kč18). Kromě toho se vybralo 

 
18 Skok v roce 2021 způsobil mimořádný dar ve výši 144 000 Kč. 

 0,00 Kč

100 000,00 Kč

200 000,00 Kč

300 000,00 Kč

400 000,00 Kč

500 000,00 Kč

600 000,00 Kč

700 000,00 Kč

800 000,00 Kč

900 000,00 Kč

1000 000,00 Kč

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Finanční příspěvky nejen členů sboru
saláry dary sbírky



15 

na vitráže 47 890 Kč (dary členů a přátel ČCE a SCEAV Ostrava) a na varhany 21 890 
Kč (taktéž). Součet ostatních vykonaných sbírek odesílaných jinam  
(např. celocírkevní povinné, dobrovolné) činil 96 925 Kč (v roce 2023: 83 578 Kč, 
2022: 59 032 Kč, 2021: 92 931 Kč). Sbor ze svých financi podpořil také další 
jednotlivce a organizace v jejich činnostech částkou 67 000 Kč (stejně tak v letech 
2021-2023). Výsledek hospodaření činil 214 Kč (plán: 39 378 Kč)19. Z fondů sboru 
jsme čerpali 1 359 783 Kč (plán: 1 590 500 Kč). 

9. ZHODNOCENÍ A VÝHLED 
Skrze spousty komplexních organizačních změn a náročných strategických  
i neplánovaných urgentních oprav náš sbor neztratil zaměření na to, co je důležité, 
a to sice na naše společenství. Díky členům sboru, kteří se podílejí na životě našeho 
společenství, máme velmi pestrý program a pokračujeme v organizaci vydařených 
událostí – od letního tábora a všechny aktivity pro děti sboru přes Noci kostelů  
a Listopadání až k výletům, vánoční hře, všem pravidelným setkáním, které  
se podařilo úspěšně realizovat, a také silným obsahem přispěvatelů ve Zpravodaji  
je očividné, že je náš sbor velmi aktivním, a dokonce také i viditelným i pro veřejnost. 
Náš kostel je dominantou, která je v povědomí spoluobčanů, a měli bychom 
pokračovat v navazování dobrých vztahů a povzbuzování pozornosti o našem 
působení. Veliké díky patří všem, kteří obětují tolik svého času a píli na chod našeho 
sboru.  
Minulý rok si sbor zvolil druhou farářku sestru Elišku Geislerovou na další funkční 
období, ze staršovstva po dlouholetém působení vystoupil br. kurátor Michael 
Waloschek a naše staršovstvo se potýkalo s řešením celé řady zapeklitých situací 
nejen v rámci rekonstrukce vitráží a dalších strategických oprav jako s našimi 
varhanami, fasádou, okapy a komíny sborového domu, střechou kostela,  
ale i s nutnými urgentními opravami po celé řádce havárií. Náš kostel a sborový dům 
už mají svá léta, a proto abychom zajistili jejich dobrý stav i po nadcházející 
desetiletí, budeme muset pokračovat v klíčových investicích. S pokorou jsme vděční 
za všechny dary, které nám poskytujete, čímž umožňujete chod i zajišťujete 
budoucnost našeho sboru. Apelujeme i na členy sboru v tématu salárů. Jen menší 
část členů sboru se podílí na pravidelných darech – salárech. Díky však i drobnějším 
pravidelným darům si budeme moci dovolit investovat do rozsáhlých, a hlavně 
nutných oprav kostela a sborového domu, tvořit si lepší rezervy na případné řešení 
havárií, vytvářet drobnější inovace, a hlavně zajistit chod našeho sboru tak, jak si ho 
farníci svým členstvím vyžadují.  

 
19 Podrobnější informace jsou k nalezení v účetní závěrce a ve zprávě o hospodaření sboru. 



16 

Plán na tento rok je již hotov, a i přestože je výhled pro zmíněné body rozvážný  
i opatrný, je také pozitivní a optimistický. Naše silné společenství je základ,  
na kterém můžeme díky Kristu budovat lásku a radost.  

10. ZÁVĚR 
Jde jen o shrnutí, takže zde nejsou vyjmenováni všichni, kteří měli podíl na životě  
a stavu sboru. Velký dík tak patří nejen těm, kteří zmíněni byli, ale také těm, kteří 
podporují život sboru svými modlitbami, vytvářením přátelské a otevřené 
atmosféry. Za všechnu zde uvedenou a neuvedenou angažovanost ve prospěch 
sboru je staršovstvo členům i přátelům vděčno.  
V případě, že máte zájem o podrobnější informace, není lepší příležitosti než  
se zúčastnit sborových shromáždění. V průběhu roku se pak můžete obracet se 
svými dotazy, názory, náměty a připomínkami ohledně sborového života  
na kteréhokoli z členů staršovstva. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

SBOROVÝ VERŠ PRO ROK 2025: 
Vy jste sůl země.  

Matouš 5,13 


